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ŽINIOS IŠ PASAULIO
MELDŽIASI Už KRITUSIUS ¡ 

KARE.
S. Paulo. KuomeJS. Paulas su

kilo prieš federalinę valdžią ir pra 
sidėjo tikras karas, tada buvo mel 
džiamasi bažnyčiose už taiką, 
nors patys kunigai ragino žiuones 
eiti karau. Dabar kasdien laikras 
čiai skelbia kur įvyksta mišios už 
kritusius pačių kunigų iššaukta
me kare. Neatpirks jokios maldos 
šeimos maitintoją, kuris krito dė
ka vien tik dvasiškių ir p. parsi
davimui.

AMERIKOS ŪKININKAI 
TRAUKS PAS PREZIDENTĄ

H00VERĮ.
Iš Vašingtono pranešama, kad 

Amerikos farmerių (ūkininkų są 
junga rengia didelį farmerių trau 
kimą į Vašingtoną. Iki šiol šiam 
traukimui esą prisirašę 5000 far 
meriu iš visų Amerikos kra&ų. 
Vašingtone farmeriai ketina susi
rinkti 7 gruodžio š. m. ir mieste 
išbusią kelias dienas. Sis farmerių 
traukimas į Vašingtoną irganizuo 
jamas kaipo protestas prieš Ame 
rikos vyriausybės Neveiki tuną pa
gelbėti farmeriams.

PERMAINA INDIJOS TLKYBI
NIAME GYVENIMž.

Jau esame rašę apie Indijos va 
do badavimą. Jis savo badavimu 
atsiekė, kad anglai pripažino pa
čių indų patiektą rinkimų įstaty
mą. Elitas Gandhi badavimo laimė 
j imas tas, kad pačioje Indijoje į- 
vyko perverstmas, kurio pasek
mes dabar sunku numatyti. Bū
tent pralaužta ta nepereinamoji 
siena, kuri skyrė aukštuosius in
dų luomus nuo žemojo, vadinamo 
parijų luomo. Viena svarbiausia 
tij pralaužtųjų sienų ta, kad pari 
jai gali lankytis bažnyčiose, kas 
jiems iki šiol buvo uždrausta. Be 
šitų parijų indų bažnyčiose leista 
Įankyiiis ir europiečiams.

EKSKAREIVIUS KOLONIZUOS

Rio. Federalinė Brazilijos vyriau 
sybė visiems ekskariams, kurie ko 
vojo prieš paulistus, žada duoti 
žemės ir juos kilonizuoti. Jau tuo 
reikalu Darbo ministeris kalbėjo 
si su Uniao komp. del žemės. Mat 
visi ekskariai yra bedarbiai ir to? 
dėl juos norima kolonizuoti

GANDHI ULTIMATUMAS 
BRAMANAMS.

Mahatma Gandhi pareišė savo 
artimiesiems, kad jei per šešis mc 
nesiūs Indijoj neišnyks žodis ..ne
švarus”, kuriuo ligi šiol buvo va 
dinama parijų kasta, tai jis vėl 
pradės badauti ir mirs.

ANGLAI REIKALAUJA UKRA- 
INAMS AUTONOMIJOS.

Lenkų laikraščiai-paduoda sen
sacingą žinią iš Anglijos. Būtent, 
aglų darbo partijos atstovų dalis 
j\feilcė Tautų Sąjungai paklausimą 
kodėl iki šiol Lenkija nesuteikė 
Rytų Galicijai autonomijos, kuri 
yra numatyta ambasadorių tary
bos 1923 m. nutarime.

Tame paklausime anglų parla
mento atstivai pareiškė, kad jeigu 
kalbama amonomija nebus sutei
kta, teks bylą perduoti Tarptauti 
nio Teisingumo Tribunolui.

Lenkų spauda, paduodama šią 
:žinią, piktinasi,>kad^girdi^ anglai 
Í drįsta kištis j Lenkijos vidaus da
lykus
FAŠISTAI VOKIETIJOJ SILP

NĖJA.
Įvykusiuos 6 lapkriti o rinkimuos 
į Vokietijos seimą (reichstagą) 
atstovų skaičius tarp partijų pasi 
skirstė šiaip :

Hitleristai gavo 195 vietas, 
Demokratai socialistai 121 
Komunistai 100 |
Katalikai 69 
Nacionalistai 50 
Bavarijos liaudininkai 19.

ir likusios 20 vietų pasiskirstė iar 
pc Likusių 7 mažesnių partijų.

Nors šiuos rinkimuos. Hitlerio 
vadovaujami fašistai visgi gavo 
daugiausia balsų vienok sulyginus 
su šiiji metų liepos mėn. rinkimais 
jiė žymiai pralaimėjo, nes liepos 
m. jie buvo pravedą 230 atstovų. 
Komunistai šiuose rinkimuose ga 
vo trečią vietą ir šį kartą jie ga
vo balsi] 13 % daugiau negu 31 lie 
pos rinkimuos į reichstagą ir 60% 
daugiau negu prezidento rinki
muose š. m. balandžio m. 10 d. 
Kadangi daugiausiai atstovi] pra
vedančios partijos tarp savęs yra 
griežtai priešingos, tad sunku ti
kėtis, kad bus prieita prie susita
rimo del daugumos sudarymo ir 
odė! kaip reichstago veikimas ir 
prezidento padėtis del vyriausy
bės sudarymo turės daug sunku
mo.

ŠIAURĖS AMERIKOJE RINKI
MUS LAIMĖJO DEMOKRATAI.

Prezidento, senato ir atstovų 
rūmų rinkimus Siaurės Amerikoj 
laimėjo demokratų partija su žy
mia persvara prieš respublikonus, 
^rezidentu išrinktas Franklin D. 
Roosevelt ir vice prezidemtu John 
N. Garner. Respublikonų kandija 
las, dabartinis prezidentas Hoo
ver gavo daugiau balsų už deraok 
ratų kandidatą tik keliose žemės 
ūkio apskrityse, kuriems buvo 
n au din ga Ii gšiol aikin ė II o o v e r i o 
muitų politika, kad apgynus žem
dirbius nuo užsienio konkurenci
jos, tuo tarpu kaip pramoningieji 
apskričiai balsavo už Roosevelt ’ą 
kuris žada laikytis laisvos preky
bos politikos. Prie demokratų lai
mėjimo taip pat daug prisidėjo ir 
pažadėjimas visai panaikinti arba 
sušvelninti ,,sausąjį įstatymą” 
draudžianti alkoholinių gėrimų 
pardavinėjima ir vartojimą. Viso 
pasaulio prekynmjhkų ir pramo
ninkų tarpt demokratų laimėji
mui priduodama daug reikšmes, 
nes tikimasi, kad jų ekonominė 
politika žymiai atgaivins prekybą 
ir pramonę, kas sumažintų nedar
bą.

ITALIJOJ BUS PALIUOSUOTA 
20.000 PILITINIŲ KALINIŲ.

Ryšy su fašizmo 10 metų sukak 
tuvėmis Italijoj paskelbta politi
niams kaliniams bausmių dovano 
jimas. Vidaus reikalų ministerijos 
apskaitliavirau būsią paliuosuota 
iš kalėjimų apie 20.000 politinių 
kalinių. Amnestija neliečia politi
nių emigrantų, kurie vengdami 
persekiojimų už priešfašistiuį vei 
kimą yra prasišalinę į užsienius 
Jie ir toliau bus skeltom i politi
niais prasikaltėliais ir negales 
grįžti į Italiją.

BEDARBIŲ SKAIČIUS ANGLI
JOJ.

Iki spalių 24 dienos bedarbių 
skaičius Anglijoje siekė 2.747.006 
kas, palyginus su ankstyvesnių 
skaičių, parodo bedarbių sumažės 
jimą 111. 05 žmonėmis.

30.000 KAREIVIŲ PERJO PRIE 
ŠO PUSĖN.

Iš Harbino pranešama, kad 30. 
000 naujosios Mandžūrijos respub 
likos kareivių perėjo kinų sukilė
lių pusėn, kurie kariauja prieš ja 
ponus.

ANTIMILITARINIS AMSTERDAMO
KONGRESAS IR JO MANIFESTAS
R. RoLmano ir H. Bãrbiusso ini-1 Elts žinučių, tarytum Lietuvoj vi

ciatyva ruošiamas Įvyko viso pa
saulio Taikos Kongresas. Šveica
rijos vyriausybei nedavus leidimo 
susirinkti . kongresui Žnenevoje, 
jis Įvyko Amsterdame. Kongrese 
dalyvavo 2195 delegatai iš 29 ša
lių. Jų tarpe buvo 1865 darbinin
kai, 249 intelektualinių ir laisvų 
prifesių žmonės, 72 valstiečiai. Pa 
gal piktinęs pažiūras, delegatų bu 
vo: 1115 bepartinių, 830 komunis 
tų, 291 socialdemokratų. 24 Įvai
rių partijų žmones. Delegatai ats
tovavo 30 milionų žmonių.
. . Į kongreso prezidijumą, tarp ki 
tų buvo išrinkti: iš Prancūzijos ■ 
Romen Rollan, H. Barbiuss, Žmo
gaus Teisių Lygos vadas pon. Diu 
šen, francūzų .darbininkų atsto
vas Kašen; iš Vokietijos - Henri
kas Manu, generilas von Šeinach. 
rechstago atstovas .Miuncenber- 
gas; iš Amerikos - žymūs rašyto 
jai: Teodoras Dreizeris, Dos Pa
ssos, šervudas Andelsonas, prof.

sai nevyrautų militarizmas, ir Lie 
tavai negrėstų jokios busimojo ka 
ro baisenybės bei pavojai. Latvi
joj, pav., kongresas susilaukė žy 
miai didesnio pritarimo. Į jo or
ganizatorių atsišaukimų viešai at- 
sikepė gausi .Latvių .rašytojų ir 
kultūros veikėjų grupė, kuri dau
gelyje laikraščių paskelbė savo 
vardu kvietimą dalyvauti kongre 
se ir pasisakė tiek už kingreso ide 
jas, tiek už taikos siekimus. Prie 
kongreso surengimo Latvioj prisi 
dėjo tokie žymūs rašytojai, kaip: 
Birznieks -Upytis, A. ir P. Birker 
tai, A Čaks, K. Dzilleja, A. Erss, 
J. Jansudrabinis, A. Kūrei jis, J. 
Plaudis, P. Rozytis, Andr. Upytis 
prof. p. Zalyte. L. žemaič ir kiti. 
Latvijos atstovu kongrese buvo 
Austrą Ozolin - Krauze.

1ANTIMILITARINIO AMSTER - 
¡DANO KONGRESO MANIFES - 

TAS.
Dana, iš Belgijos - dailininkas Ma 
zarelis; iš Airijos - airų laisvės ko 
vo-toja ponia Despard; iš Skandi- 
navijos -trys žymūs rašytojai - 
Andersen Nekse, Korin Michaelis 
ir Edge Nissen; iš Japonijos Sen 
Katajama; iš Indijos - buvusis na 
cionalinio Indijos kongreso pir
mininkas Pakelis; iš Sovietų Rusi 
jos - M. Gorkij; be to, iš Pragos

Protinio ir fizinio darbo veikė
jai, susirinkę Į Antimilitarini Kon 
gresą, pilnai suprasdami svarbu
mą tis misijos, kurių atlikti jiems 
pavedė milionai visų šalių vyrų ir 
moterų, stengdamies susidaryti 
psatovų pagrindų būsimam savo 
veikimui, nori šioje chartijoje už
fiksuoti kongreso valią bei pastan 

' gas ir iškilmingai pasitarti apie

Šeštadienį, lapkričio 12 dieną d-ja “Lietuva*' 
savo salione San Juan 1537

prof. Needli, iš Balkanų - prof, i svarbiausius momentus ir kovos 
Vlachiv ir kiti. su karu būdus, o taip pat ir apio

Visa tai rodo koks reikšmingas tas pareigas bei atsakingumą, ku- 
buvo šis kongresas. Kongreso me ris tenka pakelti kiekvienam mū- 
tu Įvyko kelios paralelės prieška sų ir mu mvisiem.................
rinės konferencijos, kurių svarbes
nės buvo gydytojų, rašytojų, mo 1 gio Į ideologinius ir politinius niu 
terų ir kit. Už kongreso rezoliuci1 ansus, kurie galėtų išsklaidyti ji 
jas vienu balsu pasisakė atstovai sudarančius elementus, 
tokių organizacijų, kaip žmogaus I žūri tiktai faktų ir tiktai faktų. 
Teisių Lyga, Taikos ir Laisvės Ly Kongresas pabrėžia realumą ir 
ga, Laisvamanių Internacionalas. Į rimtumą karo pavojaus, kuris mū 
Nacionalinė Francūzijos Mokyto- sų .gyvenamas dabarties dienas 

daro panašias į tas, kurios buvo 
prieš pat 1914 metus.

Nors niekas, net ir tie kurie ka
rą pradės, negali tiksliai nurodyti 
karo datos, vis dėlto visai aišku, 
kad žmonių giminės likimas yra 
valioje vienos diplomatinės valan 
dos, vieno psienio incidento arba 
net vieno politinio pasikėsinimo.

Ir dabartinėje politinėje būklė 
je, kai mažiau ar daugiau vyrau
ja slaptos sutartys bei sąjungos, 
kai pastebimas toks atskirų kapi
talizmo dalių interesų proešingu- 
mas, tokioj būklėj negalimas jo- 
kis imperialistinis karas, kuris au 
tomatiškai neapimtų viso pasaulio 

i Kongre:as demarkuoja elgėsi

Kongresas, nekreipdamas dėmė

' ruošia VAIDINIMŲ - ŠOKIŲ VAKARĄ

jų Federacija ir kit. Kongresas vi i 
same pasauly sukėlė didelio susi
domėjimo. nors daugelis buržua
zinių laikraščių ji visiškai ignora : 
vo, o kai kurių valstybių vyriau
sybės visaip trukdė kongresan ; 
vykslįantiem delegatam. Sovietų 
Rusijos delegacija visiškai nega
vo iš Olandų valdžios leidimi at
vykti Į Amsterdamą.

Charakteringa pažymėti, kad 
prieš kongresą buvo nusistatęs II 
Internacionalas ir savo generali
nio sekretoriau^ Fridriko Adele- 
rio pareiškimais skleidė neteisin
gus gandus apie kongreso rengė
jus bei kongreso siekimus. Tačiau 
kongrese vis dėlto dalyvavo dau- Į 
gelis ir socialdemokratų. Lietuvoj idžiūjų laikraščių ir visuomenė? 
kongresas taip pat praėjo beveik, veikėjų, kurie pataikavimo ar pra 
nepastebėtas. Laikraščiai pasiten lobimo dėliai tyli, nusliapia arba 
kino Įdėję pirą trejetų oficialių į iškraipo didumą tos katastrofos, Į



aiS W 2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

kurią aiškiai krypsta dabartinė 
žmonijos karta.. Kongresas kons
tatuoja ir nuplėšia kaukę nuo to 
didžiulio ir nepaliaujamo ginklą 
vimosi visame pasaulyje, - tatai y 
ra griežtai priešinga vyriausybių 
pareiškimam sofozmam ir teatra 
liškom jų proklamacijom. Jis dę 
maskuoja baisų to apsiginklavimo 
tobulumą, būtent: baisingus, mok 
sliškai paruoštus naikinimo būdus 
su dujų ir bakterijų pagalba, ku
rie neišvengiamai bus panaudoti 
ateities kare. Kongresas demas
kuoja agresyvę kapitalistinę poli 
tiką, atskiriančią vienus nuo kitų, 
del saujelės viską surijančios ma 
žarnos stumiančią kiekvieną vy
riausybę išnaudoti kiek tik gali
ma silpniasniąsias teritorijas, jų 
gyventojų turtus ir visom priemo
nėm užtikrinti sau rinkas.

šitos priemonės, kurių griebtis 
privertė ekonominis krizis, pagim 
dytas dabartinės santvarkos, ple 
čia ši krizj ir ekonomini karą ne
išvengiamai paverčia ginkluotu 
karu. Vienintelė kapitalistinių ša 
lių išeitis - tai su fizinės jėgos pa 
galba akiplėšiškai palenkti svars- 
tyklias geriausiai apsiginklavusio 
ir tvirčiausio bloko naudon. Kapi 
talizmas gimdo krizį, krizis - karą.

Iš visų universalios reikšmės 
faktų, kongresas ypačiai demas
kuoja vieną faktą, neginčijamai 
pasmerkianti tą rėžimą, kuris su- J 
darė tokį apverktin pasaulio or- ' 
ganizacijos sugriuvimą ir dar to
kioj gadynėj, kai aplinkybės ir vi 
sų pripažinimas sako, jog Į viską 
reikia žiūrėti iš internacionalinio 
matymo taško;; taigi kongresas 
smerkia tą faktą, jog daugialyje 
vietų yra naikinami didžiuliai 
kviečių ir kitokių maisto produk
tų kiekiai, kai tuo tarpu kitose ša 
lyse milioninės .masės kenčia ir 
miršta iš nedateklio ir bado. ...

Kongresas visų šitų reiškinių 
akyvaizdoj klausiakur yra tos 
žmonių masės, kurios yra ir bus 
karo aukomis?
. Krizis, pramonės perprodukcija 
ir neteisingas gaminių pasiskirs
tymas, nuolat augantis nedarbas, 
del kurio turi visame pasaulyje ba 
dauti milionai žmonių, nepapras
tai didžiulės karinio ginklavimosi 
išlaidos, mokesčių padidėjimas, - 
visa tai prislėgė darbo mases; jos 
išblaškytos po paskutiniojo karo, 
praslinkus 14 metų, tebenešioja gė 
dūlą ir tebejaučia savo žaizdas. 
Jos sužlunga anksčiau, negu vėl 
bus išnaujo užmušamos. Kongre
sas žiūri vien faktų. Jis konstatuo 
ja, jog kolonialis karas, karas del 
protektorato ir ekonominio pirma 
vimo siaučia visose penkiose pa
saulio .dalyse. Jis .konstatuoja, 
kad ištisos tautos ir didžiulės ša
lys, kaip, pav., Indija ir Moroko, 
šiuo metu yra .sukilimo būklėjt 
prieš ginkluotas imperialistų pajė 
gas. Jis konstatuoja kinų gyvena 
mos Azijos dalies užgrobimą, kurį 
įvykd eJaponija ir kuriam būtinai 
turėjo pritarti didžiosios valsty
bės ir kuris neišvengiamai bus pa 
lydėtas plačiausiais užkariauto 
krašto turtų grobimais, nemažiau 
kruvinais kaip ir pats užkariavi
mas. Kongresas konstatuoja, kad 
palaikymas tų dirbtino pobūdžio 
sienų, kurios buvo nustatytos pri 
sidengus taikos sutartimis, iš es
mės buvusiomis ik vienašališka po 
litine represija, del lakinos laimė i 
tojų naudos sukompromitavo arti i 
miuasią .ateitį ir įnešdamas pia- I

čiausią nesantaiką tarp įvairių ša
lių, visur sukelia karo šmėklą.. i ___ _ _ _ _

Pats tų sutarčių pagrindas, ziv f
Versalio sutarties paragraias už-’ 

r dedųs Vokietijai didžiojo karo at| 
sakomybę yra gryniausia neteisy! 
nė, kurios demagogiškas panauao’ 

i junas iš dalies prisidėjo prie lašis1 
i ūnes reakcijos sustiprėjimo Vokie ’ 
: tijoj. Kongresas konstatuoja, kad’ 

nors ir atliekami šiokie ar tokie pa1 
cifistiniai manevrai, visi imperia-1.. , . x. . .. Tr ,. i lietuviu irakcija. Kadangi pro :esEstai, tiek Jungt. Amerikos Vai. L , A Á* . tac hnvn tnicornc tnilnl nnfinihe mi
tiek ir Anglijos, Fiancūzijos bei ■ 
Japonijos, dirba karo naudai. Jis I 
konstątuoja pirmaeilį vaidmenį 
franc u z ų imperializmo, besisten
giančio sudaryti Europoje savo 
valstybėje imperialistinių jėgų blo 
ką, kad paskui galėtų jį panaudo
ti busimam kare, kuris dabar ruo 
Siamas. Nutarę pasipriešinti visom 
galimom žmogui priemonėm šiam 
beprotiškam šuoliui į pražūtį, kon 
gresas mato .išsigelbėjimą tiktai 
vieningame darbininkų, valstiečių 
ir visų pasaulio naudojamųjų bei 
prispaustųjų proteste. Jis pareiš
kia, kad jęks kitas kovos būdas 
nėra pakankamas. Jis žino, kad 
daugelis išmintingų žmonių bevil
tiškai stengiasi išgelbėti visuome
nę pagirtinom svajonėm; jis taip 
pat žino, kad yra žmonių, kurie iš 
drįsta užsitraukti ant savęs kapi
talistinių įstatymų kerštą, asme
niškai atsisakydami dalyvauti ka 
re; bet jis mano, kad tose baisiose 
aplinkybėse negalima remtis ab
strakčiomis formulėmis arba 
dotis priemonėmis, faktiškai pas 
merktomis pralaimėti....................

¡1 ŽINIOS IS LIETUVOS

PASKUBĖJO SUŠAUKTI KLAI-! AREŠTUOTAS RAŠTVEDYS 
PĖDOS APSKR. SEIMELĮ.

j Klaipėdos krašto direktorijos
I pirmininko parėdymu buvo nepap 
rastai skubiai sušauktas Klaipč-

¡ dos apskrities seimelio posėdis.
Prieš tai užprotestavo to seimelio

ñau

Tvirto būdo ir vyriškumo žmo- 
> nės, kurie skelbia herojiškus me

todus, net rizikuodamas skaudžiai 
¡nukentėti, kongresas .prašo būti 

11 drauge su masėmis ir padėti sta- 
1 tyti užtvarą nuo pat pagrindo, 

pat pirmojo akmens, masinę ir ko 
lektyvę užtvarą. By kos pasiprie 
ginimas šitokiam darbui - patar
nauja priešui. Kongresas mano, 
jog plebiscitas, daugelio rekomen 
duojamas karo atveju, yra bejėgė 
išeitis. Toks Referendumas nepa
jėgs paveikti jau įvykusį faktą, 
kurį visuomenė bus priversta pri
imti, tuo labiau, jog ji bus spau
dos propagandos užnuodyta. Pir 
miausia kongresas įspėja visuome 
nę, nepasitikėti oficialiais institu 
tai, pav. Tautų Sąjunga, kuri did 
žiu, iškilmingų ceremonijų proga 
užsiima žodžiais pacifizmu, o dar 
baá-s ugdo militarizmą. Jis prašo 
visus garbingus žmones, susirin
kusius čia kovai prieš karą, numas 
kuoti kapitalistiškąjį pacifizmą, 
turinti tikslo tiktai užmigdyti vi 
suomenės akilumą ir leisti neju
čiom užklupti karui. Kongresas 
įspėja tikruosius karo priešus ne
pasiduoti kai kurių darbininkiškų 
organizacijų vadų politiškais kom 
promisais, išduodančiais tikros 
prieškarinės kovos interesus. II-jo 
Internacionalo vadų pasielgimas 
1914 metais - labiausiai pažymėti
nas paskutinio karo istorijoj fak
tas, o istorinės pažangos plėtotė
je - nepaprastas regresas, kurį rei 
kia galutinai atmesti praeitin, o 
nesistengti dar toliau tęsti ir tai
kyti dabarties aplinkybėm. Nebe 
privalo daugiau būti tų nesuderi
namų prieštaravimų tarp darbų ir 
principų. Kongresas kreipiasi į ga 
usingąjį proletariatą, kurio suve
renitetas priklauso tik nuo jo są 
moningo organizuotumo. Galingas 
tais įgaliojimais, kurie jau buvo

tas buvo teisėtas,todėl posėdis nu 
keliamas iki bus išaiškintas pro
testas.

Užkulisiuose šį posėdžio skubu
mą taip aiškina: Ladvvirtscha f!.»-, 
partija norėjusi būtinai pareikšti 
dabartiniam pirmininkui p. Simo
naičiui nepasitikėjimą šiame posé 
dyje, nes administratyvis teismas 
tuojaus nagrinės įteiktus prolos- 
tiLsdel neteisėtai pravestu apskn 
ties seimelio rinkimų. Jei seimelio 
rinkimai bus panaikinti, tai savai 
mc žūtų pradėta prieš viršininką 
Simonaitį a;#ika.

ŠIAULIUOSE BUS SPORTO 
STADIONAS.

Neseniai šauliu būrys miesto 
centre įsirengė kuklią sporto aik
štę. Pastumta kariniam parengi
mui reikalingi gimnastikos įran
kiai. Kitais metais būrio vadovy
bė yra numačiusi savo žemės skly 
pe įrengti dideli, modernišką spor 
to stadioną. Iki šiol ¡Šiauliuose n§ 
ra pakenčiamos aikštės net futbo
lui žaisti.
. UGNIAGESIŲ KOMANDOS . 

SUKAKTUVĖS.
Suėjo lygiai J30 melu nuo to 

kai Vilniuje buvo įsteigta ugnia
gesio komanda. Tas sukaktuves 
dabartinė Vilniaus ugniagesiij ko 
mauda praeitą mėnesį minėjo.

DAINŲ ŠVENTĖ.
Kinais metais visa Lietuva mi

nės Klaipėdos krašto 10 metu at
vadavimo sukaktuves. Sukaktu- 
vių iškilmės turėtų, būti rengiamos 
sausio men. i 5 d., nes tą dieną 
Klaipėdos krašto sukilėliai buvo iš 
laisvinę vis| kraštą, iš svetimųjų 
okupacijos. Tačiau norima ši 
šventė surengti pavasarj, būtent ¡ 
per sekmines. Sukaktuvių minėji ¡ 
mo proga Klaipėdos krašto lietu- ■ 
vių chorai ketina surengti didele 
dainų šventę, kuriai vadovausiu ži | 
nomas Mažosios Lietuvos veikė
jas ir rašytojas d - ras Vydūnas. !

įteikti mliono žmonių iš visų pa
saulio kraštų, ir vieningas karštu 
galingas tvirtu įsitikinimu, jog ko 
va prieš karą yra naudinga tik ta 
da kai ji pagrįsta veikimu ir pajė 
gi, - k ongresas kviečia mases - 
vienintėlią nenugalimą jėgą tra
giškoje dabarties netvarkoje - įsi 
veržti į šiaą netvarką disciplinuo 
tomis kolonomis ir pakelti ten sa 
vo balsą. Kongresas laiko būtinu, 
kad kaip tik šitokia kryptimi veik 
tų komitetas kovai prieš karą, ku 
rį jis įsteigė: praplėsti po visą pa 
šaulį darbininkiškąjį frontą.

Kiekvienas mūsų čia prisiekia ir 
mes visi prisiekiam kartu: Mes pri 
siekiam niekuomet daugiau neleis 
ti sulaužyti tąją vienybę, užgintu 
šią čia tarp eksploatuojamųjų ir 
skriaudžiamų masių. Mes prisie
kiame kovoti visom 
savo jėgom ir visais būdais sku
biam ir neatidėliotinam veikimui.

Mes pasiryžtam atsiduoti visom 
ir visom mum galimom priemo
nėm prieš kapitalizmą.

Iš „Kultūros”

MELNYKAS.
Valstybės kontrolės revizorius 

p. Biclskus šiomis dienomis atvy
ko revizuoti Marijampolės moky
tojų seminarijos raštinę ir ūkį. 
Jau pirmąją savo darbo dieną jis 
konstatavo, kad šios semina riju? 
lastvedys J. Melnykas yra suda
ręs fiktyvias apyskaitas ir nejne> 
šęs į valstybės iždą už 1931 m. su. 
rinktus mokslapinigius. Meluykas 
X - 10 d. vakare valst. gynėjo pa
rėdymu areštuotas ir tardomas pri 
sipažino, kad pinigus išeikvojęs, o 
vem. direktoriui patiekęs padirb
tus dokumentus. Nustatyta, kad 
išeikvojimas siekia apie 8.000 litų.

DVASININKŲ TRIBUNOLAS 
VARŽO KUN. TAUTININKUS.

„Lietuvos Žinios” rašo, kacĮ ne 
seniai kino filmų cenzorium pas
kirtas kun. Gaidamavičius yra no 
kunigo pareigų suspenduotas. Te 
ko sužinoti, kad be kun. Gaidanin 
vičiaus yra suspenduotas ir profe 
sotins kurt. Tamošaitis davęs ke-. 
lis skundus, bet vistiek kurijos 
tribunolas savo sprendimo nepa
keitęs. Be to už nesilaikymu vys’ 
kūpu direktyvų kurijos tribuirte^ 
lan kaltinamaisiais esą traukinnri 
kanauninkas Tumas ir prof, kult 
Kemėšis. Kun. Kemėšis kaltina
mas juo, kad savo straipsniu N. 
Romuvoj apie tautininkų konsoli 
daciją su krikščionimis demokra
tais netinkamai išsireiškęs apie 
bažnyčios vyresnybę.

KULTŪROS KONGRESAS SVAE 
STYS APIE CIVILINĘ METRI

KACIJĄ.
Lietuvos kultūros sąjungos ta

ryba šaukia lapkričio 1 d. eilinį 
kultūros kongresą, (šiame kongro

ŽYDAS - KATALIKŲ VIENUO ‘ 
LIS.

Prieš kurį laiką vienas Slaba
dos jaunuolis žydas buvęs žydų
dvasiškos mokyklos (ješibito) auk >80 darbų tvarkoj numatyta saw- 
IčtinisJarikas apsikrikštijo ir įs:p 
jo i katalikų vienuolyną Kretin
goj. išiomis dienomis Ja riko senu
kas tėvas norėjo aplankyti savo 
sūnų vienuolyne. Bet jaunasis Ja 
rikas atsisak ėsti tėvu susitiki, 
nes buvęs užimtas seminarijos st a 
tybos darbuose.

blausiais punktais: katalikiška ak 
cija Lietuvoj ir civilinės metrika
cijos klausimas.

ŽURNALISTAS A. GERUTIS 
RUOŠIASI DAKTARATUI.
Buvęs Eltos ilgame.is bendra

darbis ir Eltos atstovas Berlyne 
žurnalistas-A. Gerutis baigia auk 
štuosius juridinius mokslus Berno 
universitete.,,Jis keletą me ją stu
dijavo Berlyno universitete, o bai 
gti mokslus persikėlė į Berną. Da
bar jis ruošiasi daktaro disertaci
jai, kuriai pasirinko temą apie Pa 
baltijo valstybių konstitucijas. 
Šiomis dienomis A. Gerutis lankė
si Latvijoj ir Estijoj rinkdamas 
medžiagą disertacijai. į

Prieš 10 metų suklastojo pasą, o 
dabar išėjo aikštėn.

Turtingas manufaktūris preky 
bininkas Šternas. remdamasis su
klastotais dokumentais, išgavo vi
daus pasą. Bet dabar išėjo aikštėn- 
ir Štcraas areštuotas.
Per klaidą nužudė ne tą moterį.

Obelių vais. Ulytêlês km. kirvio 
smūgiais buvo bute nužudyta Eu
genija Kopitkovienė, 60 metų am 
žiaus. Nužudė Mitrofanovas, ku
ris nuėjęs Kopitkovo klojima» pa 
sikorė.

PIGIAI IR SĄŽININGAI 
taiso laikrodžius

JUSTINAS VAIČCNAS
Calle Rivero 218, Pineyro
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KALĖDOS
Tradicinė Krikščionybės šventė artinasi'.
Prasidėjus sienos šalčiams dar skaudžiau 
jaučiamas krizis jūsų senoje tėvynėje.

KOKI DŽIAUGSMA
ir kokią paguodą jūsų artimiesiems suteiks 
jūsų maža dovana iš tolimos Argentinos.

Paštu, Orlaiviu ir Telegrafu
parsiųsime jūsų pinigus į pat jūsųseimynos 
namus Lietuvoje.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

BUENOS AIRESBARTOLOME MITRE 234
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KUNIGAM GERAI GYVENASI
LAIŠKAS Iš LIETUVOS

Kadangi nelabai seniai apleidau 
Argentiną, tai dar įdomaujuosi jos 
lietuviu gyveniniu ir seku lietu
višką spaudą, gaudamas kai ku
riuos lietuviškus laikraščius. Pas
tebėjau, kad jūs neužmiršote ko- 
liotis ir išnevožyti viens kitą, kaip 
kad ir tais laikais kuomet ten te
ko gyventi, mat sakoma, kad pap 
rotys - kitas prigimimas. Duodu 
pasis k aityti Argentinos lietu v i ų 
laikraščius savo pažystamiems, tai 
jie man grąžina sakydami, kad nie 
ko negalėję suprasti ir, girdi, ni<* 
ko įdomaus. Nepižindami Argen
tinos lietuvių gyvenimo, jie nosu- 
pranta tos polemikos (jei tik ją 
taip galima pavadinti) ir nieko 
įdomaus laikraštyje neranda, bet 
kuomet aš paaiškinau visus vei
kiančius asmenis, daugelis susi j - 
domavo argentiniškos žurnaiUstį- 
kos perlais ir epitetais. Na tiek to 
čia jau jūsų dalykas, bet man la
bai gaila, kad beveik visos gazie- 
tos gvoltu rėkia ant kunigėlių ir

ŽINIOS IŠ 1000
Londonas. — Amerikos moks

lininkas Beebe su padėjėju Otds 
Bartonu padarė sensacingiausį 
mūsų epokoj bandymą, savo paga 
mintu aparatu nusileisdami j jū
rą ties Bermudais į 1.000 metrų 
gelmes. Jų aparatas, pavadintas 
„bathysfera” yra toks, kad gali 
atlaikyti 5.000 tonų spaudimą. Y- 
ra visai panašu j prof. Piuca rdo 
stratosferos gondolą; turi stip
raus stiklo langelius, viduj yra j- 
rengti įvairūs moksliniai apara- 
tai, reflektoriai, telefonas, radio 
aparatas ir turi 200 literių deguo
nies atsargos.

Tuo aparatu, ant stiprių lynų 
tyrinėtojai panėr ėj jūros dugną 
ir nuleidę lygiai kilometrą į gel
mes, pirma pasakojo savo įspū
džius per radio, pasieni iškelti dar 
plačiau apsakė, ką matę toje be- 
dugniii valstybėje.

Jų atradimai ir įspūdžiai yra 
tiek sesacingi, kad Dr. Becbe ta
po pavadintas „dvidešimtojo am
žiaus Julius Verne”.

„Jau prieš dvejetą metų buvau 
nusileidęs ligi 500 metrų gelmės, 
bet šį sykį pasiryžiaus būt’mai pa 
siekti jūrų dugną tokioj vietoj, 
kur, žinojau, kad gelmė siekia vie 
no kilometro ’ pareiškė Dr Beebe 
per radio*

... „Važiavimas” j dugną ėjo grei 
tai ir be jokių sunkumų. Jau 600 
metrų gelmėj žmogus pajunta, 
kad yra atsidūręs visiškai atskir
tame pasauly. Čia jaučiama vienai 
ve ir mirtis.

„Atrodo, kad esi perkeltas per 
milionus kilometrų nuo žemės, į 
kokią nors šaltą, tolimą planetą, 
kur viskas yra niekysta. Vandens 
temperatūra, matuojant pavir
šiaus termometrais, skubiai, krin
ta, taip pat krinta ir viduj. Viduj 
mus apsupa visiška tamsa, nebėra 
jbkios šildančios energijos, Gi 800 
metrų gelmėj gaunasi, kad esi pas 
kendęs rašalo jūroj.

„Aplinkui nieko, tik tyla, ramy 
be ir vienatvė. Tai yra reginys* pri 

jau dasirėkė iki to, kad.Bumša o- 
ficialiai atsistatydino, Gaila, o ge 
ras žurnalistas buvo , . . Nemoka
te jūs branginti dvasiškų asa bu ir 
mizerną jų gyvenimą tarp tokių 
asabų kaip Argentinos lietuviai. 
Štai Lietuvoje kunigėliams tai gy 
venimėlis. Materialiai puikiausiai 
aprūpinti, valdžios jokios nepripa 
žįsta ir su nieku nesiskaito.

Susitinku vieną kartą gerą J ra u 
gą, dabar taikos teisėją, ir klausiu 
kaip jam sekasi darbas — Tai, 
girdi, būtų neblogai bet su kuni
gais negaliu niekaip susitvarkyti 
— nesiduoda teisiami ir tiek.

— Pa v. pašaukiu į kamarą kokį 
nors kunigą už priešvalstybinę 
kalbą, pasakytą bažnyčioje, tai ku 
nigėlis tik nusijuokia ir atsako:

— Binan t tokiuo tai konkorda
to punktu, tamsta neturi teises 
mane teisti.

■Ir apsisukęs išeina sau.
— O jei nuteisiu keliom parom 

arešto, tai nėra kam bausmės įvyk

METRU GELMĖS 
menantis Dantės „Dieviškosios Ko 
medijos” milžiniškąjį negyvų van 
denų rezervuarą, skiriantį žemę 
nuo pragaro.

„Bet nusileidžiant dar giliau, 
siekiant 1.000 metrų gelmių, aplin 
kurna pradeda ryškiai keistis. 
Tamsybės nuvargintos akys pama 
to šviesius taškus.

„Tų smulkių, šviesių taškelių 
gausybė blyksi aplinkui. Žiūrėda
mas pro baliono sienose esančius 
langelius, gavome įspūdžio, kad 
žiūrime į juodą dangų, pilną pri
sėtą žvaigždžių. Tas dangus den
gia okeano dugną.

„Duodu ženklą sulaikyti važia 
vimą, norėdamas padaryti obser- 
vacijų ir fotografinių nuotraukų. 
Šviesūs taškai pradeda artėti ir 
vėl tolsta, lyg gelmėse, skrajotu 
žvaigždės.

Kaikurios tų žvaigždžių — di
desnės ir aiškiau matomos —ro
dosi skrenda stačiai j mus. Jus di 
deja ir aiškėja. Tai yra paslaptie 
gi šio tamsaus, svetimo, mums ne 
žinomo pasaulio gyventojai, iš jų 
lekia šaltos, gelsvos, fosforines 
šviesos. Ta šviesa jūrių gelmių be
dugnėse daro kaž kokio keisto įs
pūdžio.

„Pagaliau akys pradeda prip
rasti prie to naujo pasaulio švie
sų. Jau nebetiek tamsu. Gausybė 
mažučių švieselių beria į vandenį 
keistus, beveik linksmus spindu
lius. Nėra jokios galimybės susi- 
orentuoti, kokios tų gyvių for
mos, ar jos yra žuvys, ar kokios 
nežinomos pabaisos, ar mažos ar 
didelės, ar jųfšviesa yra pastovi, 
ar tik blykčiojanti. Bet su kiekvie 
nu momentu aplink mūsų „bath- 
ysferą” tos šviehos darosi gyves
nės, taip kad be vargo galėjau į 
jas nustatyti fotografinį aparatą. 
Gautos plokštelės patvirtino tų 
nežinomų gelmės gyjvftnų ošimą. 
Bet ir be to jau turiu supratimą, 
kad turtingas gyvūnų gyvenimas 
eina ten, kur žmogus tikėjosi rasti 
tik amžinąją naktį.

dinti, nes tuo pačiu konkordatu 
einant policijai draudžiama dva
siškiams bausmę vykdinti.

Vadinasi kunigėliai „y v us ne- 
du jut”, kaip kad Bumša pasaky 
tų. Neseniai policijai pasisekė 
surasti slapta priešvalstybine 
„Laisves Kovotoji}* ’ organizaci
ja. Daug triukšmo buvo padaryta 
ir rodėsi, kad šiuo kartu kunigė
liams bus jau blogai, bet kur tau, 
jie visi šmukšt po konkordatu ir 
pasislėpė.

Arba štai; neseniai, rugsėjo 8 d. 
visoje Lietuvoje buvo švenčiamu 
Tautos šventė. Viename miestely
je kunigai su savo organizacijo
mis nuėjo į kapines uždėti vaini
ko ant žuvusių už nepriklausomy 
hę karių kapų ir paskiau pradėjo 
sakyti prakalbas. Kuomet vienas 

(kalbėtojas pradėjo smarkiai kulbė 
■ ti prieš valdžią, buvęs ten poliui- 
Ijos atstovas norėjo jį sustabdyti, 
bet klebonas treptelėjęs koja rik
telėjo:

— Milė, mano kapai ir aš čia 
gaspadorius, kam noriu tarn ir lei 
džiu kalbėti, nes taip konkordate 
parašyta.

Ir tvarkos bei ramybes daboto
jas nė mur - mur, nutilo kaip van 
dens į burną paėmęs.

Gera štuka, vyrai, tas konkor

Staiga tik, kažkokia milžiniška 
pabaisa apie, gal būt 2 - 3 metrų 
didumo, puolė stačiai mūsų balio 
no sienos langą. Tai kažkas tokio 
panašaus j didžiulę žuvį, kurios 
galva, lyg kokia tabokine, karts 
nuo karto atidarinėjo savo baisiai 
dideles, grasingas nasrus. Nasram 
atsidarant iš vidaus eina šviesa. 
Niekuomet gyvenime nieko pana
šaus nebuvau matęs. Gal tik seno
vės japonų keramikos darbai yra 
papuošti panašiomis pabaisomis.

Kurį laiką tas bedugnių kara- 
I liūs prisižiūrėjo į mūsų „bahysfe
ra” ir keliatą kartų išžiodė į mus 
savo baisius nasrus, ta proga mus 
visiškai apšviesdamas. Greit po to 
išgirdome galingą smūgį uodega 
ir pabaisa išnyko tamsoj, nušliaž- 
dama į visų tirščiausį šviesit erini 
derj, kuris berūpestingai sukinė
josi kelių metrų atstume.

Didžiulės pabaisos nasrai pnsi 
artino prie tų šviesos taškelių, iš 
sižiojo, išmetė šviesos pluošta, ku 
ris, rodosi, prarijo vist} mažučių 
žvaigždelių švieseles. . .

Po kelių sekundžių milžiniški 
nasrai vėl užsičiaupė, šviesos pė
das užgeso, ir mirgančių švieselių 
šurmulys visiškai išgeso. 1.000 
metrų gelmėj, kaip ir ant žemės, 
kaip ir oro erdvėj eina amžina gy 
vybės drama, kartojasi savo bevil 
tinga monotonija: tai yra ta pati 
visuotinė kova tarp silpnesnių ir 

! stipresnių.
„Bet reikia grįžti „aukšliu”. 

Kas kart sunkiau darosi kvėpuo
ti, gi mūsų doguonio atsarga veik 
jau išsieikvojo. Duodame signalą, 
kad grįžtame. Kelione atgas tęsia 
si lygiai dvi valandas.

„Pasiliko vos keli lit ertai deguo 
nio, kai pajutom plaučiuose pa- 
lengvejimąir vėl pradėjome įtrauk 
ti paviršiaus orą. '

„Turiu vilties, kad sekancioj ke 
lionėj j okeano dugną, bus galima 
pasilikti ilgiau ir nusileisti dar gi 
liau į dugną. Nes tile ilgiau pabū
nant dugne ir pakartojant kulio 
nes bus galima išspręsti okeanų 
bedugnės problemas. „L. Ž.”

datas. Patarkite tenai „Hogar Li
tuano” provadyriams, kad jie ir
gi pasidarytu konkordatą, tai tuo 
met galės visus bezbožnykus šuva 
ryti į ožio ragą, o be konkordato 
pagalbos tai sunku bus jiems gy
venti. Tikrai iš proto galima išeiti 
kaip kad pastebėjo Janilionis per 
vienas išleistuves.

Tai šiuo kartu tiek iš lietuviš
kos padangės. P. P.

PRIGÊRÉLIS SU LIETUVYBĖS 
ŽENKLAIS.

30 dieną spalių men. šių metų, 
žmonės pastebėjo Santa Fe upėje 
plūduruojantį žmogaus lavoną. 
Apie tai pranešė krantų policijai, 
kuri ištraukusi lavoną konstata
vo kad tai būta savižudybės.

Prigėrėlio kišenėje policija ra
ck laišką, kurio neišskaitė ir tik 
spėjimu spėjai būk esąs rašytas 
lietuvių Tą past ebejes
vietinio laik ašeio pranešime nu
vykau kartu su dviem draiigr is 
pa|ikrinti, k ii Innm nustatyt; as 

i menybę ir ,au ybę.
Laiškas ’šviesų yra rašytas lietu 

vių kalboje iŠ F. Misslerb lemt m 
ros Jonui Vencui antrašu, Fabri
ca Colon, Entre Rios. Šiame laiš- 
poz3--z,,.joao!. „ ■ sor

LIAUDIES DAINA.

Ar tai lyja, ar tai sninga 
Reikia procevoti,
Ar tai šalta, ar tai šilta, 
Nėr laiko nustoti.

Vėlai gulti, anksti keltis,
Reik kiekvieną dieną,
O nėr laiko pasilsėti
Nei valandos vienos.

Blogas maistas ir drabužiai 
Sveikatą mažina,
Silpnas kūnas be sveikatos 
Ir grabas artinas.
Dainuojama Pandėlio parapijoj.

Užrašė J. Audickas. 

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAS, N13S TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRHMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMU.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

>1 INSTITUTO MEDICO
S INTERNACIONAL S-

BRASU 923

ke, kuris buvo iš S - 2 - 1932 m. 
kontora praneša Jonui Vencui j 
užklausimą del korespondencijos. 
Apart laiško dokumen<u jokiu ne 
rado. Vieninteliai ką antroje puse 
je virš minėto laiško, matomai pa 
ties Jono Venco yta užrašyta su 
paišiuku net du kartu Jonas Ven- 
cas, Tauragės apskr.. Tauragės v. 
Baltrioniškių kaimo.

Matomai tikriausiai bus viena 
iš to daugelio pasikartojančių ne
darbo ir žiauraus gyvenimo auka.

M. J. R.

LIETUVIŲ BRASTOS KALINIŲ 
BYLA.

Jau beveik metai praėjo, kai 
Varšuvos apygardos teisme pasi
baigė garsi Lietuvių Brastos ka
linių bylą. Tuomet, kaip žinome, 
visa eilė kaltinamųjų buvo nuteis 
ti. Nuteistieji padavė apeliaciją, 
bet ligi šiol dar negavo motyvuo
to sprendimo, kurį, pasirodo, tris 
mėnesius ruošę du teismo protoku 

[liautai ir tik šiomis dienomis vf- 
Įsos bylos protokolas galutinai su
redaguotas ir teismo pirmininko 

i Harmanovskio pasirašytas. Proto
kolas tftrįs apie 900 maš. spausdin 
tų puslapių.

Kartu vienas teisėjų Leščinskis, 
kuris tuometiniame teismo spren
dime pareiškė savo atskirą nuo
monę, pasisakydamas už visų kai 
tinamų išteisinimą, taip pat išdės
tęs raštu plačiai motyimotą .savi 
skiningą nuomonę.

Tačiau iki šiol sprendimo mo
tyvai dar nepaskelbti, nes spren
dimo tekstas būsiąs atspausdbitns 
atskirose knygose, kurias gausią 
nuteistieji. Po to bus paskir as 
Apeliacijos Teisme bylos terminas



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Prašo neįsileisti svetimos matės.
Argentinos „yerba mate” augin 

tojų sąjunga ¡teikė vyriausybei 
notą, kurioje prašo, kad vedamose 
derybose su Brazilija del palcngvi 
liimų Argentinos miltams ir kvie
čiams ¡vežti į Braziliją nebūtą leis 
ta ¡traukti ¡ sutartį punkto, tei
kiančio palengvinimo Brazilijos 
„yerba mate” ¡vežimui j Argenti 
ną. „Yerba mate” augintojai nu
rodo, kad šioji ūkio šaka Argenti 
nai yra tiek pat svarbi, kaip kvie
čią, liną arba kukurūzų augini
mas ir kad svetimos „yerbos” įvc 
Šimas pakenktą krašto žemės ū- 
kiui. „Yerbos” augintojai prašo, 
kad būtu duota palengvinimą ¡vež 
t i Argen".!inon tik tokius Brazili
jos produktus, kokiu Argentina 
pati neturi.

REVIZIJA MUITINĖJE.

padarytus valstybei nuostolius 
muitą nuslėpimu. Firmai Miche
lin y Čia iškeltas civilis iešldnis 
sumoje 392.310,50 pesą.

Argentinos vice - prezidento misi
ja j Angliją.

Greitu laiku išvykstančiam j 
Angliją politiniais reikalą is ir atsi 
lyginant už anglijos karaliaus sū 
naus vizitą Argentinai, Argenti
nos vice - prezidentui Dr. Roca 
Anglijos vyriausybė pasiūlė, kad 
savo vizitą p. vice - prezidentas 
taip pat panaudotą užmezgimui 
artimesnių prekybos santykiu 
tarp šią dvieju kraštu. Argenti
nos vyriausybė pareiškė, kad Ang 

Ilijos pasiūlymą ji sutinka su ma
lonumu ir kad komerciniais reika 
lais vice - prezidentas veiks sutar 
tinai su Argentinos pasiuntiniu 
Londone, kuriam tuo reikalu bus

Buenos Aires muitinėje dažnai 
būdavo susekama netikslumu, del 
kuriu nukentėdavo valstybės iž
das. Šitai privedė prie to, kad vai 
džia paskyrė ten revizorių p. F. 
Agustin Pinedo, kuris berevizuo- 
damas randa daug apsileidimu ar 
blogos valios iš daugelio aukštą 
tarnautoją, kurią vieni da,Jar pa- 
liuosuojami, kitiems uždedamos 
pabaudos, laikinai pašalinami nuo 
vietą arba pažeminami, kitiems 
tik ¡rašomi papeikimai į tarnybos 
lapus. Revizorius taip pat iškėlė 
kelioms prekybos firmoms civilius 
ieškinius gan didelėms sumoms už

duotos reikalingos instrukcijos. 
Dr Roca priimti Anglijoje rengia 
mos didelės iškilmes ir jis ten bus 
skaitomas oficialiu Anglijos vy- 
riausybės svečiu.

DIDŽIAUSIA LIETUVAIČIŲ 
SIUVYKLA.

Atidaryta miesto centre. Siuva
me sulig naujausią madą ¡vairiau 
sias sukneles, paltus ir kitus moto 
riškus rūbus. Darbas atliekamas 
greitai ir pigiomis kainomis.

VEDĖJA DANUTĖ SUMYLAI 
TÉ. t. Bernardo de Irigoyen 1689

(1 kv. nuo plaza Constitución.)

SAVO DARBO VAISIŲ

SAUGUMAS — GREITUMASPASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

APGALVOTAI SUNAUDOK

Tamsta atvykai Argentinon tikslu užsidirbti pinigų, kad vėliau ga 
lėtum ramiai ilsėtis suteikdamas patogų gyvenimą saviesiems. Kaip 
tik dabartiniu laiku reikia pradėti truputi taupyti, kad sudarius 
nuosavą kapitalą. Turint sąskaitą mūsų Taupomoje Kasoje, Tams
tai bus daug lengviau padidinti savo kapitalą gaunant gera nuo
šimtį. Sąskaitą atidaryti pakanka vien 5 pesų.

MŪSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS

Savo Gerb. Klientų patogumui esti atidarytas nuo 9 iki 18 vai. 
šeštadieniais nuo 8,30 iki 11 vai. Aptarnaujamas tarnautojais lie
tuviais..............

FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON

BUENOS AIRES
FLORIDA 99 Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario
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DAR VIENA TAUTŲ SĄJUNGA
Japonija, pradėjusi pernai brau 

tis ¡ Kinijos kraštus, prie kiekvie 
nos progos pareikšdavo, kad ji
nai nepakęs ianti jokio Tautu Są
jungos kišimosi į Japonijos Kini
jos reikalus. Iš kitos pusės užpul 
ta Kinija, negalėdama del savo su 
siskaldymo atsispirti Japonijos ka 
riuomenei, kelis kartus kreipėsi į 
Tautu Sąjungą, prašydama su
drausti Japoniją. Tautą Sąjunga 
ilgai svyravusi galop išsiuntė ko
misiją į Mandžūriją ištirti padė
tį vietoje. Toji komisija pcrer.Įą 
mėnesį paskelbė pranešimą, ku
riuo nepatenkinta Japonija. Pra
nešimas šioje Tautą Sąjungos se
sijoje-dar nebus svarstomas, nes 
su juo turi susipažinti Japonijos 
Kinijos vyriausybės, kad jį svars 
tant galėi'ų duoti papildomu pa
aiškinimų..

Japonija, betgi sužinojusi, 
kad komisijos pranešimas jos po
litikos tikslams nepalankus, nuta- 

. r ėgrieb'išs prieš jj priemonių. Pir 
minusiai pareiškė, kad jei rapor-' 
tą Tautą Sąjunga priimtą, tai Ja 
ponija išstotų iš Tautų Sąjungos 
ir organizuotą Azijos Tautą Sąjun 
gą. Prie šios Sąjungos priklausy
tą : Kinija, Japonija, Mandžūri- 
ja, Turkija, Persija, Afganis.'a- 
nas ir Sovietų Rusija.

Del pirmųjų valstybių Japoni
ja neabejoja, kad jos prisidės, ne 
aiškus tiktai Sovietų Rusijos nu 
sista.¡ymas. Tam ištirti Japonija 
paklausė Sovietą Rusijos vyriau
sybę ir gavo atsakymą, kad Sovic 
tų Rusija nemananti dėtis nei prie

Ženevos nei prie Azijos Tautų Są 
jungų.
Dar 40.000 žmonių nesuspėta pa
laidoti, o jau rengiasi naujam ka

rui.
Paryžius. - Miesto Reims ma

giška tas ieško darbininką kurie 
imtųsi sunkaus ir pavojingo dar
bo sutvarkyti apie 40.000 didžioji 
karo nužudytų kareivių, daugu
moj vokiečių lavonus, kurie per 
14 metų tebėra netikrai palaidoti 
ir neturi grabų. Tie lavonai randa 
si dirvožemiuose aplink Lore-.'to. 
Ligi šiol Reimso apylinkėse dar 
tik 21.000 lavoną tesutvarkyta, ku 
rie visi sukrauti į milžinišką bro-' 
lių kapą. Tie, kurie vietoje tą šiur 
pų žmonių žudynės vaizdą mato, 
baisėjosi girdėdami, kad per 14 
metų dar nespėjus sulaido ii vieni 
karo aukas, militaristai jau ruo- 
šia kitas žmonių skerdynes.
SPAUDA TUBI PADĖTI ORGA

NIZUOTI TAIKA.
Tautų Sąjungos politinėj komi 

sijoj ¡vyko pasitarimas pasaulio 
taikos organizavimo reikalu. Pasi 
barime dalyvavo ir prie Tautų Są 
jungos akredituoti pasaulio spau
dos atstovai. Per pasitarimą buvo 
iškelta mintis, kad spauda turi 
prisidėti prie taikos organizavimo 

J. Aukštikalnio ir J. Markūno '

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Pigiai ir gerai dirba ¡vairių rū 
šių kėdės. Darbas garantuotas 

ir gražus.
Gavilan 2069

Felefon. U. T. 59 Paternal 1191 I

JUOKAI
Mokytojas per gramatikos pa

moką klausia mokinio:
— Pasakyk man, koks bus esa

masis laikas nuo veiksmažodžio 
„gerti”?

— Aš gerią, tu geri, jis geria...
— O kaip bus busimasis laikas?
— Aš būsiu girtas, tu būsi gir

tas, jis bus girtas . . .

— Kaip tai kuri? - nustebo pri 
žiūrėtojas. Jūsų uošve - žmonos 
motina.

— Taigi, ir klausiu kuri. Juk 
žinote, kad sėdžia kalėjimo už dvi 
patystę.

Sužiedotiiiis savo būsimajai žmo

— Na, na ! žiūrėk k, kad tavo 
kada nors neprist verčiau su ku
riuo nors iš pirmųjų stebuklu. Al 
atmink, tuomet bus blogai ir tau, 
ir jai!...

Jonas peršasi prie Marytės, bet 
ta jo pasiūlymą apsivesti priima 
šalt'ai.

— Mary^įj, kodėl gi tu nenori 
už manęs tekėti? - Iriausia Jonas.
— O ar tu pajėgsi išmaityti žmo 

ną ir vaikus? Juk esi neturtingas.
— Atsiprašau, o kiek gi tu Ma 

ryte vaikų turi?.

—Jūsų uošvė nori su tamsta pa 
simatyti, - sako kalėjimo prižiurę 
tujas kaliniui.

—Kuri uošvė? - klausia kali
nys?

Dirbam įvairius muzikos Instrumen
tus, kaip antai: gitaras, mandolinas 
balalaikas, smuikus, baudžias, ra
dio - vitroles, po te f onus, staliukus. 
Taigom senus ir priimam užsakymus 
Darbą atliekam stipriai, sąžiningai, 
greitai ir pigiai.. PRAŠOM PERSI- 
TIKRINT.

Calle CONSTITUCION 3085,Bs As.

nai:
— Katriute, tu esi man už vis

ką brangiausia 1 Tu esi man tie
siog aštunta* pasaulio stebuklas!,.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319

Telef- 21 - 2984. .

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES



ĮVAIRENYBES ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ūrčk Ok, kad tavo 
>rist verčiau su ka* 
unijų stebuklu. Al 
bus blogai ir tau,

KIEQ IŠLEIDŽIA EURO 
PA RADIO REIKALAMS.

Laimingiausias kraštas radio at 
žvilgiu yra Danija, kur vienas ra 
dio imtuvas išeina 7 žmonėms. 
Bendrai sudėjus, be SSSR radio 
siunčiamųjų stočių galingumas 
Europoj siekia 2.500 kilovatų. Iš 
jų Vokietija naudoja 575, Angli
ja 382, ir Prancūzija 287 kilova
tus. SSSR veikia kelia tas galingų 
radio stočių, iš kurių viena kha 
naudoja 100 - 200 kilovatų.

Z Apskritai, kaip francuzai ap
skaičiuoja, Europoj (irgi be SS
SR) radio reikalams išleidžiamas 
vienas miliardas frankų. Vien Vo 
kieti ja tiems reikalams išleidžia 
535 milionus frankų.

ŽMOGAUS KŪNO GALŪNĖS 
NELYGIOS.

Matavimu ¡rodyta, jog kaip ran 
kų, taip ir kojų ilgis pas tų pa.\į 
žmogų nėra lygus. Žmogus šito ne 
pastebi ir nežino kuri ranka ar ko 
ja ilgesnė, tačiau jis nesąmonin- 
gai vartoja visada ilgesnę koja 
daugiau negu trumpesnę. Ypač 
sportininkai, šokdami ar bėgda
mi, ilgesne koja atsispiria dau
giau. Žinoma, skirtumas čia n ėdi 
delis ir dažniausia nesiekia nė vie 
no centimetro. Žmogaus kūno si
metrijos saugoja tam tikros liau
kos. Bet tos liaukos neturi tokio 
didelio tobulumo, kad simetrijų iš 
laikytų iki milimetro.

KĄ SAKO SENI MEDŽIAI.
Visiems žinia, kad iš įvairių gy 

venančių dalykų ilgiausia gyvena 
medis. Bet klausimas, koks medis 
ilgiausia gali gyventi? Mūsų eg 
lės, pušys, ąžuolai išgyvena kc!i« 
šimtus metų, bet tūkstančio metų 
amžiaus medžio Europoj neužtin
kama. Tuo tarpu Amerikoj yra me 
džių, kurie gkli gyventi iki 5 tūks 
tančių metų. Tai auganti Kalifui' 
nijoj Velingtonija. Seniausias nu
kirstas šitos rūšies medis inri 3.- 
210 metų. Mozės laikais šitas me

dis buvo jaunutis medelis. Kris
taus laikais jis jau buvo storas, 
aukštas, daugiau kaip lakstančia 
niekis milžinas.

Kalifirnijoj yra šitos rūšies me
džių, apie kuriuos spėjama, kad 
jie turėsią daugiau kaip po ketu
ris tūkstančius melų. Tiktai jų no 
kertama, o nenukirtus metų tiks
liai sužinoti negalima. Juo toks 
medis senesnis, juo jis lėčiau au
ga, jų metiniai žiedai darosi vis 
plonesni. Užtai praktiški amerikie 
čiai senus medžius kerta ir augi
na jaunus. Greičiausia auga jau
nas medis. Dėlto jie auginami maž 
daug iki 40 mojų ir paskui kerta
mi. Milžinų palikta nedaug, tik 
mokslo tyrimams. Jų aukštis sie
kia 200 metru ir daugiau.

Įdomu, kad tiriant šitų medžių 
metinius žiedus, galima sužinoti, 
kada buvo geri ir blogi metai G e 

iri drėgni metai paliko storus žie
dus; blogi, sausi metai - plonučius 
žiedus. Pastebėta, kad bligi mė

li oi periodiškai grįžta kas tam tik 
ras laikas, ši/ą reiškinį išvedama 
iš saulės dėmių. Žinia, kad saulės 
dėmės kartojasi maždaug kas 12 
metų. Ir pas šituos miškų milži
nus pastebėta toks pat periodas.

KIEK ŽMOGUS TURI KRAUJO?

Yra nustatyta, kad žmogaus krau 
jo kiekis sudaro apie 8 procentus 
jo kūno svorio. Vadinasi, sveikas 
žmogus, svertas 75 kilogramus, 
turi 6 literius, arba apie 24 siūdi
nęs kraujo. Jeigu žmogus nusto
ja ketvirtadalio (6 stiklines krau 
jo) jo gyvybei gręsia pavojus. Pa 
voj ingas ne tiek pats kraujo n (įs
tojimas, kiek kraujo spaudimo su 
mažėjimas.

AMERIKOJ IR VYSKUPAI 
SKRAIDYS.

Iš Romos pranešama, kad Bos
tono vyskupas Spellman, kuris ė- 
jo tam. tikras pareigas Vatikano 
valstybės sekretoriate, prieš iš 
vykdamas j Jungtines Valstybes 
šiomis dienomis, išlaikė piloto eg
zaminus ir gavo leidimą skraidyti. 
Tai yra pirmas vyskupas, kuris iš 
laikė piloJo egzaminus.

PASAULY YRA 16 MILIŪNŲ 
ŽYDŲ.

Paryžius. Idilijos buvęs minis- 
leris Nitti, savo strapsny ,,Vokie
ti jos nelaimė - anti semitizmas” 
tūpusiame „Estado”, paduoda vi 
so pasaulio žydų stadstiką, kurių 
yra pasauly 16 milionų. Europij 
10,1 mil. Amerikoj 4,6 mil. Azijoj 
0,6 mil. Daugiausia žydų yra Ru
sijoj 2.7000 ir Lenk. 2777000. Liet 
yra .160 tuksi. New Yorko mies- 
tas yra didžiausias žydų centras. 
Ten yra 1.750.000 žydų. Chieagoj 
225.000 žydų.

PRANCŪZUOS PREZIDENTO
IR MINISTERIU ALGOS

Prancūzu respublikos preziden 
tas per metus gauna 3 mil. 600 
tūkst. frankų (apie 1 mil. 304 tū 
katančiai litį) algos. Šitos prezi
dento gaunamos pajamos dalina
si j 3 kategorijas; 1 mil. 800 tūkst 
frankų išmokama per metus prieš 
kiekvieną mėnesį. 900 tūks. rūmų 
personalo išlaikymui; 900 tūkst, 
frankų įvairioms kelionėms ir pri 
ėmimams.

DRAUGIJA “LIETUVA”

VISAI PIGIAI IŠNUOMOJA
ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS 

SAVO GRAŽŲ SALIONĄ 

SU SCENA IR PATOGUMAIS

GATVĖ SAN JUAN 1537 , 

LABAI GERAS SUSISIEKIMAS

Minisjeris pirmininkas gauna kabinetas išsilaiko kelias dienas.
vienodą algą kaip ir kiti minis'te-!su jais atsiskaitoma padieniai, 

riai - 180.000 frankų j metus arba 'ŽMOGUS SU DVIEM ŠIRDIMI.
po 15 tūkst. frankų kas mėnuo. Iš 
šios algos ministeriam kas menuo 
išskaito po 2.275 frankų jų kaipo

Pas Pitsburgo miesto gyvento- 
ją (Amerikoj) tūlą Eduordą Rein 
oldsą, 32 metų amžiaus, rastos

atstovui išlaikymui. Už\ Li kiek vie ¿yį širdys. Stodamas į Vestinlian- 
na mėnesį ministerini gauna pu1^ fabrikų Reinoldas turėjo būti 
4.166 frankų 66 sant. važinėjimo 'apžiūrėtas gydytojo, kuris prad- 

išlaidų. Į šioje konstatavo, kad pas jį šir-
Praturtčti iš tokių algų m in 1st e 'Jis dešinėje krūtinės pusėje, .) pas

riai negali. Daug ininiK^’eriij savo 
pajamas papildo dar kokiu nors
šalutiniu verslu. Priešingai

kui, toliau betyrinejast darbinin
ko sveikatą, pasirodė, kad pas jį

pabuvęs ministeriu galėtų atsidur 
ti liūdnoj finansinėj padėty..

ilgai kairėj pusėj muša kita širdis, šim
ji antroji širdis, kur kas mažnsnė 
už pirmąją, tačiau muša visiškai

Tais atvejais, kada ministeriu teisingai.

x ■ <❖> <❖> <♦> •»> <❖> <♦> <♦> <♦> <♦> >

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur Studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Airių, ausi], gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 tiri 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

CHILE 1228, Buenos Airės

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTĖLĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR
BININKŲ LAIKRAŠTĮ * ‘ AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”iŠ KOREIVA 

as siuvėjas 
baldi 1319 
1 - 2984.

EKTOBIAUS

JUS
metodais

Instituo Médico
Direktorius: Dr. Luis M. Renouliu.

Vedamas Gydytojų Specialistų.
VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas ■ šankeris - Ana 

lizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.
BLANORAGIJA — ekonominiai abonentai — $ 20 Į men 
SIFILIS — Užtikrintas gydymas.
ODA —Spuogai - Plaukų kritimas - Plčmai.
NERVAI — Nemigos ■ Apmirimai - Galvos skausmai. 
PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova. 
REUMATIZMAS — INKSTAI — Rūkštys - šlapumai. 
VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas ■

Užkietėjimas - Vėmimas.
LYTINIS NUSILPIMAS — Gydomas skiepų pagalb.a 
MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mė

nešinės - Baltymai.
Formas patarimas veltui.

MEDICINIŠKA ELEKTRRA DIA.
TERMIJA IR X SPINDULIAI

Žemos kainos. Lietuviams papigintos.
Kalba lietuviškai ir lenkiškai.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 vai.

Callao 339 1-er piso

TA ĮSTAIGA DUODA 
ŽMONIŲ PATIKRINIMUI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, KURIE TVIRTINA GYDYTOJŲ SPECIALY- 
BÇ TEIKIAMA LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO IŠBANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
VELTUI DUODA REIKIAMUS RAŠTUS, KAD GREIČIAU IŠ

GYDYTŲ LIGONĮ SU MAŽIAUSIOMIS IŠLAIDOMIS.

■íRip®mss
IR JO KOMPLIKACIJOS. GYDYMAS GARANTUOTAS, GREITAS IR BE SKAUSMO.

SyFtfclSSgHS^tft
Vassermano reakcija.

DYDOMA SU ELEKTROS PAGALBA, kas SUTRUMPINA 
GYDYMO LAIKA.

D1ATERMIJA SPINDULIAI XGERKLE - NOSIS - AUSYS.MOTERŲLIGOS.PATARIMAI 3 PEZAI.ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI.
EKONOMINIAI ABONENTAI.

/AR MiENT oHH7

3
1 ,1
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ŽINIOS-ŽINELES
— Spalių 6 d. Šiauliuose karino Į — Kauno laikraščių žiniomis,1

menės teismas išteisini pil. Joną Lietuvos užsienių reikalų ministe 
Skinu, kuris buvo kaltinamas da rija ketinanti pradėti su Sovieiy 
lyvavęs Tauragės sukilime. ------ —
— Šiaulių apygardos teismas šio 

mis dienomis rado kaltais ir nu
baudė: Stasį Bungą vieneriais me 
tari paprasto kalėjimo ir Staeį' voliucinio himno „1nternaciona- 
Grineevičių pusantrų mttų sun. 'las” muzikos autorius Pjeras De- 
darbų kalėjimo, už Joniškio ūkin geyter, sulaukęs 94 metus amž. 
in kų smulkaus kredito banko suk 
tybes.

— Čikagos lietuvių banko vir
šininkus traukia atsakomybėn už 
tai, kad prieš paskelbdami bank
rotą išėmė ir išskolino daug pini
gų. Indėlininkai reikalauja traukt 
atsakomybėn Elijošių ir kitus to 
banko vedėjus.

— Atpigus degtinėj, Šiaulių 
miesto daboklėj žymiai padaugė
jo „vasarotojų”. Daboklės sargas 
skundžiasi turįs daug darbo sve- | 
telius priiminėtų.

— Marijampolės cukraus fabri 
ke darbas eina visu smarkumu. 
Jau perdirbta virš 10.000 tonų 
runkelių ir pagaminta 15.000 mai 
šų cukraus

— Rugsėjo 28 d, dienos metu 
Goriškių vienkiemy, Šiaulių vals., 
savo bute pasikorė Kačinskas Bo 
leslovas 58 metų amžiaus.
— Buv. valstybės tarybos nariui 

p. Kalniečiui paskirta pensijos 
1.400 li)ų į mėnesį. Kalnietis iš 
valstybės tarybos jau išėjo.

— Kaišedoryse baigiamas sta
tyti klijų ir kaulamilčių fabrikas. 
Jame gausią darbo apie 100 dar
bininkų. Fabriko reikalų vedėju 
būsiąs pil. Kuprickis iš Šančių.

— Areštuotas matininkas Rus
teika įtariamas nušovus dvarinin
kę Višuiauskienę.

. Rusija derybas del sugrąžinimo 
arrhyvų, kurie buvo iš Lietuvos 
išvežti į Rusiją 1915 metais.

— Paryžiuj mirė darbininkų re

— Spalių 9. d. buvo minima vi
soj Lietuvoj kaipo gedulo diena. 
Visą dieną prie namų buvo iškel 
tos vėliavos, gedulo kaspiuis per
rištos. Iš ryto visose bažnyčiose ir 
visų religijų maldų namuose aviai 
kytos pamaldos. 12 vai. dienos vi
sur sustabdytas judėjimas; tai bu 
vo rimties minutė.

— Vakare įvairios organizaci
jos suruošė paskaitas su koncer

nais. Jokių pasilinksminimų tą d. 
nebuvo.

— Lygumų kaime, pas na u jaku 
rį p. Vizgirdą p. Ramanausko mo 
toru kuliant javus, užsidegė kluo 
nas, vėliau ir tvariai. Abu trobe
siai sudegė. Nepavyko išgelbėti nė 
kuliamos mašinos.

FARADĖJAUS RŪMAI.
Londone baigiami statyti taip 

vadinami Faradėjaus rūmai, kurie 
skirti tarnauti kaip centreline vi
so pasaulio telefonų stotis. Save 
geografinės padėties dėka Londo

I nas jau dabar ‘tebėra perdavimo 
stotimi, "duoda” iš Aaustralijos 
Sidnejalaus abonentą, iš Los-Aii- 
geles arba Romos abonentą sujun
gia su Buenos Aires abonentu.

Pastaruoju laiku tarptautinio 
telefono susisiekimo vystymas ei
na nepaprastu tempu, ir jau da
bar 90 nuošimčių iš 31 miliono vi
so pasaulio abonentų naudojasi su 
sijungimo galimumu. Darbas da
bar eina ta kryptimi, kad suteik
ti tą galimybę ir likusiems 10 nuo 
šimčių, o svarbiausia tuos susisie
kimus papiginti.

Faradėjaus rūmų statytojai ž.i 
da, kad per 20 metų pasikalbėji - 
mas telefonu tarp Paryžiaus ir To 
kio bus tiek pat paprastas, kaip 
kad pasikalbėjimas tarp Pary
žiaus ir Bruselio ir kaštuos mažai 
ką brangiau.

Tačiau, žinoma, kol nebus įves
ta tarptautiniams telefono pasiketi 
liejimas bendros pasaulinės kal
bos, sunku bus apsieiti be relef.m 
hikes - poliglotės, kuri turės su
prasti ir francūzą, reikalaujanti 
Bombėjų ir indusą. norinti kalbė
ti su Kopenhaga. Tokios pasauli
nės „telefonų stoties panelės’’ ro
lę ir atliks dabar statomoji didžiu 
lė Faradėjaus rūmų stotis.

oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiüü

FOTOGRAFŲ ŽINIAI.
Delei išvykimo į Europą, pigiai 

parduodu fotografiją, su visais 
įrankiais, visą arba dalimis. Labai 
geroj vietoj ir pigi nuoma, men. 
tik 29 pesai su pragyvenamu kam 
bariu ir su elektra. Niekuomet ne 
galima bankrotuoti

Darbas uųtikrintas.
Kreiptis nuo 12 vai. iki 1.8 vai. 

vakaro, asmeniškai arba laišku.
Foto c. Facundo Quiroga 1527 
Avellaneda, Dock-Sud. Bs. As.

j Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs; Aires

Restoranas viešbutis

XB

AKUŠERE — EUROPIETĖ j
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialiste prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

Rūbai puošia miesto frantus 
Ir aprengia elegantus.

Geras jei susius siuvėjas, 
Džiaugsies, kur tiktai 

nuėjęs.
Gražų rūbą girs visi,
Jei dabytas tu esi.

Jei siuvėjas reikalingas, < 
Būk taupus, ekonomingas.
DK4SIAI -1 j

ŽENKI PAS
Negaišuodamas nė biškį, 

Savo skonį pasakyk 
Ir drabužį užsakyk.

Džiaugsiesi jo darbu grynu 
Ir ne vienas, su kaimynu. .;4 
Angliškos medžiagos eilutė 
nuo 80 pesų. Nunešus savo 
medžiagą nuo 45 pesų.

J. N E N I Š K I S
Calle Méjico 1945

Telefonas: 47 - Cuyo - 9794

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados. 
Kainos žemos—persitikrint.

c. Suarez 1180> Boca

—LIETUVA—
Vlado Matukonio 

Kambariai nuo 2-3-4 
Lovos po 0,80 centavų

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

Dantų Klinika
“PATRICIOS”

CASEROS 
Taisomi dantys

Priima

2739 Tele f. 61 — 2985 
pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Clínica Medica Dental
“SAN T E L M 0 ”

DEFENSA 893 — 1 - er PISO BUENOS AIRES 
Susirgę bi kokia liga vyrai ir moterys, o taipgi dantų taisy
mui kreipkitės tik ‘‘SAN TELMO” klinikon, kur jus apžiū

rės ir pigiai pagydys geriausi vietos gydytojai.

^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIiiĖ
SKUBI LIKVIDACIJA.

Parduodamas namas su šviesa 
ir vandeniu, prie grįstos gatvės. 
Taip pat ir knygynas su daugybe 
lietuviškų knygų ir papuošto po- 
pierio laiškams su gražiomis eilu
tėmis.

VISKAS UŽ PIGIĄ KAINĄ.
Kreiptis sekmadieniais.
Adresas: Juozas Barista, 
Calle Rep. Argentina 1921, 
Valentin Alsina.

Dr. MIEOSLA VICH
Baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS
Priima asmeniniai savo konsultorijoj be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.
Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025.
Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

X 
X

X 
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CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

% CLINICA MEDICA!

X

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties I 

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į “Kliniki, Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi V1DU- 
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU . 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai.

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI- 
(Sekanti vizitai pigiau.) ,

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

BLENORAGIJA — gydoma metodu
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos)|

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU S
1 %

x x
x x x X

M

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo. | 
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - I

I MOTERŲ LIGOSJ
PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

J* Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir mo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valando j
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